شوروی هم که به منافع سیاسی اقتصادی خود با انگلیس و ایران با امضای قرارداد ۱۹۲۱ رسیده بود، نمی‌توانست مخالفتی با انگلستان در ایران داشته باشد. با توجه به این اوضاع و احوال، انگلستان برای حفظ منافع خود در ایران کودتای انگلیسی سیدضیاء (رضاخان) در سوم اسفند ۱۲۹۹ (۱۹ فوریه ۱۹۲۱) را انجام داد و

در تلگرافی از لرد کرزن به نورمن که با مهر خیلی محرمانه صادر شده، آمده است: «من با پیشنهاد شما درباره مشورت با شاهزاده فیروز (نصرت الدوله) موافقم. ما تشکیل یک کابینه قوی را تأیید می‌کنیم؛ چه به منظور اداره امور مملکت از تهران و چه به منظور ادامه حکومت از اصفهان، در صورتی که تخلیه پایتخت لازم شود.»

بعد از مدتی خالو قربان با پنج درشکه که نزدیکان خود و چند نفر اهل رشت در آنها بودند، وارد امامزاده هاشم شدند. خالو قربان شرفیاب شد و [اسلحه] ماورز خود را تقدیم حضرت اشرف نمود، حضرت ماورز را گرفت و دوباره پس داد و فرمود من این ماورز را به شما می‌دهم که بیگانه از شما نگیرد.»^۲

در گزارش‌های کنسولگری انگلیس مربوط به وقایع پیش از ۱۳ آذر ۱۳۰۰. دسامبر ۱۹۲۱. رشت می‌خوانیم: «گیلان تحت حکومت نظامی است و اداره امور شهر به دست محمدقلی خان میرپنجه فرماندار نظامی سپرده شده است. قوای تحت فرمان محمدقلی خان میرپنجه در سراسر منطقه عبارتند از

۱. میرزا صالح، غلامحسین، ۱۳۶۹، ص ۶۹.

۲. فخرایی، ابراهیم، ۱۳۵۷، ص ۳۷۲.

۳. میرزا صالح، غلامحسین، ۱۳۸۶، ص ۲۶۰.

۴. عظیمی، ناصر، ۱۳۸۹، ص ۲۰۹.

لورین، سرپرسی، ۱۳۶۳، شیخ خزعلی و پادشاهی رضاخان، ترجمه محمد رفیعی مهرآبادی، نشر فلسفه، تهران.

مدنی، میراحمد، ۱۳۷۷، جنبش جنگل و میرزا کوچک خان؛ به کوشش: سید محمدتقی میرابوالقاسمی، انتشارات انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، تهران.

مکی، حسین، ۱۳۸۰، تاریخ بیست ساله ایران، ج ۱، نشر علمی، تهران
میرزاصالح، غلامحسین، ۱۳۶۹، جنبش میرزا کوچک خان، بنابر گزارش های سفارت انگلیس، نشر تاریخ ایران، تهران.
میرزاصالح، غلامحسین، ۱۳۸۶، فروپاشی قاجار و برآمدن پهلوی، نگاه معاصر، تهران.

خان، پس از مدت‌ها این دروآن در زدن در مناطق جنگلی، سرانجام گرفتار برف و کولاک شد و در آذر ۱۳۰۰ (۶ دسامبر ۱۹۲۱) به علت سرمازدگی شدید به دیار باقی شتافت. جسد دوست وفادار میرزا کوچک خان، یعنی گائوک که او نیز از سرما جان سپرده، در کنار جنازه میرزا بوده است.»^۱